

[Første næstformand]

meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om løbende regelsanering på det familie- og socialpolitiske område.

(Beslutningsforslag nr. B 47).

Skatte- og afgiftsudvalget har afgivet betænkning over:

Forslag til lov om ændring af lov om særlig indkomstskat m.v. (Lovforslag nr. L 26).

Skatte- og afgiftsudvalget har endvidere afgivet betænkning over:

Forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten (ligningsloven). (Lovforslag nr. L 77).

Skatte- og afgiftsudvalget har endelig afgivet betænkning over:

Forslag til lov om ændring af afskrivningsloven og forskellige andre skattelove. (Begrænsning af fradragsretten i visse lejeforhold (leasing)). (Lovforslag nr. L 87).

Eksemplarer er omdelt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Ministeren for Grønland (Tom Høyem):

Jeg skal hermed tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre og de grønlandske kommuner.

(Lovforslag nr. L 113).

Ifølge bestemmelsen i § 5 i lov nr. 577 af 29. november 1978 kan rigsmyndighederne efter forhandling med hjemmestyret ved lov bemyndige hjemmestyret til at overtage den regelfastsættende myndighed for samt administrationen af et sagsområde eller en del af et sagsområde, der er nævnt i bilaget til loven. Tilskud til således overtagne sagsområder fastsættes ved lov.

Ved lov nr. 685 af 21. december 1982 om ændring af lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre og de grønlandske kommuner blev der fastsat regler om ydelse af statstilskud til hjemmestyret i årene 1983-85 til de sagsområder, som er overtaget af hjemmestyret efter bestemmelsen i hjemmestyrelovens § 5.

Ved lov nr. 582 af 29. november 1978 blev der skabt grundlag for, at hjemmestyret kun-

ne overtage de erhvervsmæssige uddannelser. Grønlands hjemmestyre overtog pr. 1. januar 1981 en betydelig del af de erhvervsmæssige uddannelser, og ved lov nr. 510 af 21. december 1979 blev der ydet et tilskud til Grønlands hjemmestyre svarende til de budgetterede statslige udgifter hertil.

Grønlands hjemmestyre ønsker nu at overtage yderligere et par erhvervsmæssige uddannelser, som staten hidtil har afholdt udgifterne til. Det drejer sig om EFG-basisuddannelsen for grønlandske uddannelsessøgende på Ikast handelskostskole, som foreslås overført gradvis til hjemmestyret i perioden 1. august 1984 til 31. juli 1989, og Grønlands televæsens hidtidige uddannelse af dets tjenestemandsansatte trafik- og administrationspersonale på teleskolen i Julianehåb. I forbindelse med disse uddannelsers overførelse foreslås det i nærværende lovforslag, at statstilskuddet til Grønlands hjemmestyre forhøjes med et beløb, der er opgjort på grundlag af statens hidtidige udgifter til disse uddannelser.

Endvidere foreslås i nærværende lovforslag som et led i regeringens sparebestræbelser en reduktion af statstilskuddet til Grønlands hjemmestyre med 32,8 mill. kr. i 1984 og 1985.

Jeg kan oplyse, at lovforslaget er blevet tiltrådt af Grønlands landsting på dets efterårsamling 1983.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herved tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Aase Olesen (RV):

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om løbende regelsanering på det familie- og socialpolitiske område.

(Beslutningsforslag nr. B 47).

Jeg skal i øvrigt henvise til forslagets tekst og de bemærkninger, der ledsager det.

Den første sag på dagsordenen var:

1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 10: